di Giovanni Maria Pasqualigo con la giovane Isabella, «per testes in causa examinatos pro parte sua sit sufficienter probatum adulterium mariti sui ad effectum separationis thori et dotis suae repetitionem», rilevato come la circostanza che, nel corso di una conversazione con il «clarissimus dominus» Marco dal Molin, Giovanni Maria abbia esclamato: «I me opponeno che vado da una puttana ...! Ma de sì che li vado et ghe voglio andare et andarò sempre!», rappresenti una *confessio extrajudicialis* che «nocet confitenti» e che, consentendo di giungere, «si esset probata per duos testes, etiam in absentia partis et extrajudicialiter facta», alla separazione del toro, «probata ... per unicum testem omni exceptione maiorem, ut est ille clarissimus vir, erit probatio semiplena», osserva come

«non obstant duae oppositiones factae ex adverso huic confessioni, prima quod magnificus dominus confitens non est confessus copulam expresse, secunda quia non apparet sensisse de Isabella, quia respondetur quod immo ista confessio est certa de copula carnali et cum certa persona Isabellae, quod ostendo, quia ita in libello parte magnificae dominae Clarae simpliciter magnifico domino suo marito oppositum fuit de adulterio cum Isabella et ad illam oppositionem ille confitendo relationem habuit et de illa sensit et non de alia, dicendo: 'I me opponeno che vado da una puttana!', quam oppositionem ille confessus fuit dicendo: 'Ma de sì che li vado et ghe voglio andare!' ... Non obstat secunda oppositio, quod non senserit de Isabella, ex quo de duabus dictum fuit in libello, quia immo de illa et non de alia sensit, quod colligitur ex verbis confessionis suae: 'I me opponeno che vado da una puttana, ma de sì ch'io gli vado!', quae verba significant motum localem, ideo non possunt referri ad Luciam, quae manebat in domo cum domino confitente, ut probatum est per plures testes, ergo referuntur de necessitate ad Isabellam quae habitat seorsum ab illo».

Il giurista vicentino, confutate le obiezioni dell'avversario, non esita a ribadire che «per istam confessionem habemus dimidiam probationem adulterii probatam per unicum testem omni exceptione maiorem», offrendo a Farinacci l'opportunità di sostenere come attribuisca efficacia alla *confessio* tanto «expressa et specifica», quanto «tacita et generica». Il secondo, esaminando gli elementi di prova prodotti nel corso della vertenza promossa nei confronti di una donna, forse veneziana, il cui nome discretamente tace, accusata di adulterio, sottolinea come la circostanza che, indispettita dalle rimostranze del marito,